
ご意見
NO ご意見 回答

1

お湯が使える電気ポットを置いて欲しいです。
入院時、水筒とお茶を持って来てしまったので、何が使えるか
等パンフレットのもう少し詳しく書いてあれば良いと思いま
す。

貴重なご意見をありがとうざいます。
熱湯はやけどの危険性を考えて提供しないことになっています。どうし
ても必要な時は看護師にご相談ください。
入院時の持ち物につきましては「入院のご案内」に記載している範囲で
お願いいたします。

2

とてもお忙しいことかと思っておりますが、スタッフ様の口調
が強く、患者や家族に寄り添ったものには感じられませんでし
た。
傷つき、強い不安が残りました。

不安な思いをさせてしまい申し訳ありませんでした。
スタッフの接遇については継続して指導してまいります。

3

採血検査後、注射の痕が青黒く残りました。
本当に大勢の人が来ていますので忙しいと思いますが、もう少
し丁寧にして欲しい‼

貴重なご意見ありがとうございます。
基本的には、採血後は患者さんにしっかり押させていただき止血を確認
していただいております。押さえづらい状況などありましたら、職員に
ご相談ください。また対応につきましては、多勢の患者さんにお待ちい
ただいているため、少しでも待ち時間を減らしたい思いで採血を行い、
対応が煩雑になってしまったかもしれません。ご意見を採血担当者で共
有させていただき、患者さんの気持ちに寄り添った対応をしていきたい
と思います。

4

受診の予約をしていたが、仕事で行けなくなったので電話をし
た。
外来の看護師と思われる女性に電話を回され、「仕事で行けな
くなったのでどうしたらいいですか」と聞いたところ、対応が
良くなかった。
きちんと指導して欲しい。

不快な思いをさせてしまい申し訳ありませんでした。今回の内容を部署
で共有し、接遇に関して再度、指導を行いました。診療科の医師とも状
況を共有させていただきました。

5

自動販売機にスマホ決済が出来るようにして欲しい。 貴重なご意見をありがとうございます。
自動販売機の業者に依頼します。

6

かわさき市報を置いて下さりありがとうございます。
多摩区の記事の市報を置いて欲しいです。

貴重なご意見をありがとうございます。
多摩区を含め近隣の市報を設置しています。
ご希望される方が多いようでしたら川崎市へ配布部数を増やしていただ
けるか確認いたします。

7

飲食スペース等でも、診察状況が分かるようにして欲しいで
す。

貴重なご意見をありがとうございます。現在は対応が難しい状況です
が、今後検討させていただきます。

8

談話室並びにコンビニも病院なんでノンカフェインのコーヒー
等、ノンカフェインの飲み物を置くべきでは。

貴重なご意見をありがとうございます。
ローソンおよび自動販売機の業者に依頼していきます。

9

入院でお世話になっていますが、事務の方の対応が気になりま
す。
説明でも何でも、口調が強く上からの感じがします。
話す度毎回です。
口調や態度をもっと気にして欲しいです。

不快な思いをさせてしまい申し訳ありませんでした。
病棟内で共有し患者さん・ご家族が安心して入院生活が送れるような対
応について考えていきます。

10

先生や看護師、サポートの方々、皆さんからとても良くして頂
いています。
食事についても栄養を考えられた上で更に、味についても美味
しいので満足しています。
讃美歌とても良かったです。

お褒めの言葉をいただきありがとうございます。
部内で共有し、今後も美味しい食事の提供に努めてまいります。

11

今年４月末に右腹部ヘルニア手術を行って頂きました。
手術が終わり目覚めると、左手にはしっかりナースコールのス
イッチを握らせてくれました。
当たり前の処置なのかもしれませんが、親切な心が伝わってき
ました。
本当にありがとうございました。

暖かい言葉をありがとうございました。
スタッフの励みになります。
これからも患者さんが安心できる看護を提供していきます。

ご意見への回答（2024年12月）

貴重なご意見・ご指摘をいただき、ありがとうございます

広く皆さまからご意見・ご要望・励ましの言葉を伺うため、意見箱を設置しています。皆さまからのご意見に対する回答を掲載いたします。



12

地下駐車場が臭いです。
特に夏。
病院の駐車場なのに。

貴重なご意見をありがとうございます。
地下に汚水槽があるため、定期的な清掃は行っていますが、建物の構造
上、匂いが抜けにくく、時期や駐車位置によっては、匂いが強く感じて
しまうことがあります。ご了承ください。

13

リハビリテーション科の皆様長い間ありがとうございました。
先生「楽しいリハビリ」ありがとうございました。
お陰で続けることが出来ました。
今後とも皆様のご活躍をお祈りしております。

励みになるお言葉をありがとうございます。
科内で周知したいと思います。

14

面会申込みの際、防災警備員の窓口で２枚書類の記入がありま
す。
休診日の土・祝・日曜日は、行列が出来なかなか面会の階へ行
けません。
コロナ対策は理解出来ますが、もう少し改善して下さい。

不便をおかけして申し訳ありません。感染症が流行している現在、面会
者の体調確認は必要だと判断しておりますので、ご協力いただきたいと
思います。13時の受付時間が混み合いますので、ご理解ご協力をお願い
いたします。


